
REGISTRO GENERALE N. 390 del 11/08/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 98 del 11/08/2022 
PROPOSTA N. 461 del 11/08/2022 
 
OGGETTO: Affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Bottidda 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023  -  
APPROVAZIONE ESITO AFFIDAMENTO SARDEGNACAT - Impegno di spesa CIG:  
Z2D375CB2D 

 
 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 5/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore  

Amministrativo ;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 33 del 29.07.2022 esecutiva; 

 
PREMESSO CHE 
Premesso che si rende necessario provvedere al servizio  di Trasporto Scolastico per gli alunni della 
scuola primaria e secondaria di I° grado residenti a Bottidda per la durata di Anni uno  A.S. 2022 
/2023; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n° 95 del 3/08/2022 
relativa all’avvio della procedura a contrarre a mezzo di affidamento diretto dei lavori di che 
trattasi con richiesta di offerta economica, per mezzo del portale telematico Sardegnacat RdO : 
rfq 396198 - servizio  di Trasporto Scolastico per gli alunni della scuola primaria e secondaria di I° 
grado residenti a Bottidda per la durata di Anni uno  A.S. 2022 /2023; 
 
DATO ATTO: 
 

che tale importo e a totale carico del bilancio comunale pluriennale 2022/2023,  allocato al 
capitolo 10650 del bilancio 2022, approvato con deliberazione di C.C. N. 18 del 09.05.2022; 

- che la Sig.ra Ivana SANNA, Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Bottidda , 

ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento per l’intervento in questione con 

Determinazione del Responsabile del settore amministrativo n° 95 del 03/08/2022, e, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha dichiarato di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

- che occorre quanto prima dare avvio per l’esecuzione del servizio prima dell’inizio dell’anno 

scolastico 2022/2023; 

- che si è proceduto a definire i requisiti di carattere speciale che devono possedere i soggetti 

per l’affidamento in questione; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

- che il presente affidamento rispetta appieno i principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza,  di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità, di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; Esecuzione de Servizio  indicati nel 

Capitolato D’appalto ; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; Servizio di Trasporto 

Scolastico per gli Alunni residenti a Bottidda frequentanti le scuole primarie e secondarie di I° 

grado frequentanti a Bono   A.S. 2022/2023; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; affidamento 

diretto ad impresa specializzata nel settore che ha dato immediata disponibilità 

all’esecuzione del Servizio , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, a) del  Codice dei Contratti 

Pubblici  D.Lgs 50/2016   conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal d.L. 77/2021 e dalla 

normativa di settore; 

 -     che, a seguito dell’entrata in vigore del Decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77 recante : 

 “ Governance  del Piano Nazionale di ripresa e resilenza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  delle procedure “, le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto per i servizi e forniture di importi inferiori a 

139.000  euro  ( ai sensi dell’art. 51, comma 1), rendendo non necessario il ricorso alla Centrale di 

commitenza. 

- che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio 

oggetto del presente provvedimento; 

- che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul 

Mepa/SardegnaCAT alcun bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

- che per l’affidamento di cui in oggetto, il codice CIG è Z2D375CB2D; 

- che in rapporto all’importo dell’affidamento, questo ente non deve procedere al versamento 

all’Autorità Nazionale anticorruzione del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266 in quanto la gara è inferiore a €.40.000,00; 

- che l'affidamento diverrà efficace a seguito della comprova del possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016  

dichiarati dall’operatore economico interpellato; 

- che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta 

stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

CHE al fine di procedere all’affidamento, è stata individuata la Ditta Individuale di Valter Ruiu   
con sede in Burgos in Via Europa , 52 , partita IVA  02013270901 al quale affidare l’incarico di 
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Bottidda frequentanti le scuole primarie e secondarie 

di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023 , in possesso di adeguata professionalità a svolgere l’incarico in 
questione; 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

CHE il presente affidamento rispetta appieno i principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità, di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici; 
 
Ritenuto di dover procedere " rfq 396198”, per l'affidamento dell'appalto in questione, il 
seguente o.e. iscritto sulla piattaforma SardegnaCat per la seguente categoria merceologica:  
AK 29 Servizio Trasporto Scolastico   - importo sottosoglia, la ditta  Individuale di Valter Ruiu  con 
sede in Burgos in Via Europa n. 52, partita iva   02013270901 ; 
Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 3.08.2022, apposita procedura di "Accettazione di 
Offerta" mediante piattaforma "Sardegna CAT " rfq 396198 ”, per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) , del codice dei contratti D.Lgs 50/2016 convertito poi in legge 
 120 /2020 del lavoro in oggetto per un importo di € 33,000,00 al netto di IVA, e quindi per un 
importo complessivo pari a €. 36,300,00 comprensivo di iva al 10%;  
Preso atto che mediante la piattaforma Sardegna Cat l'operatore invitato, ha accettato 
l'affidamento del servizio in oggetto per un importo di € 32.967,00 al netto di IVA , con un ribasso 
del 0,1% sul prezzo di €.33.000,00 a base d’asta ;  
Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “SardegnaCat” e verificate sia la 
tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i contenuti della 
documentazione amministrava;  
Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla 
sicurezza, il sopraddetto importo valutato con riferimento all'entità e alle caratteristiche dei 
lavori da affidare; 
Dato atto, inoltre, che:  
– in relazione alla suindicata ditta è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità 
alle disposizioni del DPR 445/2000 (mod. DGUE), depositata in atti ;  
– per la stipula dello scambio di lettere commerciali, non si rende necessario acquisire la 
documentazione antimafia ai sensi dell'art. 83, comma 3, lett. e) D.Lgs. 159/2011 in quanto di 
importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata acquisita apposita dichiarazione sostitutiva 
resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti, con la quale l'affidatario 
ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e 
sospensione di cui all'art. 67 del citato D.Lgs. 159/2011;  
– non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato, come 
da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incarica, ex 
dipendenti del Comune di Bottidda nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che 
abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come 
da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma14, del D.lgs. 165/2001 
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti 
interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale;  
–ha sottoscritto il patto di integrità;  
- ha il DURC regolare; 
Preso atto che è stato assegnato al presente intervento  il codice identificativo di gara (CIG) 
indicati nel dispositivo del presente provvedimento; 
Vista la Delibera 18/12/2019, n. 1197 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
disciplinato per il 2020 l’ammontare delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modify/configuration/initStepReadOnly.si?reset=true&isOnModification=false&_ncp=1659086316683.83852-3#fh


 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e l’obbligo di 
versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità 
dell’offerta nell’ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, e che per la gara in oggetto (inferiore a € 
40.000,00), risulta essere di €.0,00; 
 
Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per 
fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli 
obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento 
al D. Lgs. n. 33/2013;  
Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, 
mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati 
attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D.Lgs. n. 33/2013, saranno 
pubblicati nel sito del Comune: 
- che si rende necessario prendere atto della suddetta aggiudicazione, assumere impegno di 

spesa nei confronti dell’impresa aggiudicataria : 
importo di aggiudicazione 32.967,00 ribasso pari al 0,1% più Iva al 10% sul tipo di servizi e quindi 

per un importo complessivo di Iva per il servizio su citato  pari a €. 36.263,70 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, l’importo pari a    €. 36.263,70  a favore 

dell’impresa aggiudicataria;  
Visti:  
D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli art. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;  
L. 241/1990; 
L. 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32;  
D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;  
D.Lgs. 196/2003;  
D.Lgs. n. 50/2016;  
D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020;  
L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3; 
l’art. 80, comma1, del D.Lgs. n. 118/2011;  
Tutto ciò premesso, 
ATTESO: 

- che al finanziamento dell’opera si provvede mediante imputazione al capitolo 10650 del 

bilancio 2022/2023 ;   

- che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. 

Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.lgs n. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.lgs n. 118/2011 e i suoi allegati; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e la legge regionale n. 5/2007; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

 

D E T E R M I N A 
 

- di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- di APPROVARE l’esito procedura di "Accettazione di Offerta" mediante piattaforma 

"Sardegna CAT" "rfq 396198”, dell’appalto  del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

residenti a Bottidda frequentanti le scuole primarie e secondarie di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023 , 

con inizio presunto del servizio il 14.09.2022 fino a conclusione anno scolastico giugno 2023, 

con importo complessivo di € 32.967,00 (euro trentaduemilanovecentosessantasette/00) 

(IVA esclusa al 10%)  e la relativa documentazione amministrativa elencata in premessa e 

depositata presso l’Ufficio Amministrativo Comunale; 

- di APPROVARE offerta formulata  conseguente alla gara e come riportato in premessa, per 

l’importo netto di €.32.967,00 oltre IVA; 

- di affidare per le ragioni di cui in premessa alla ditta individuale Valter Ruiu , con sede in 

Burgos in Via Europa n.52  P.IVA  02013270901   , il Servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

residenti a Bottidda frequentanti le scuole primarie e secondarie di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023, 

per l’importo contrattuale  complessivo  pari a €. 36.263,70 iva inclusa al 10%; 

- di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

di DARE ATTO: 

- che il contratto ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in modalità 

di scambio di lettere commerciali; 

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che: 

 fine da perseguire: esecuzione del servizio in oggetto citato per circa 9 mesi di attività 

scolastica in base al calendario scolastico; 

 Oggetto del contratto: del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Bottidda 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023  ; 

 scelta del contraente: affidamento diretto ad impresa specializzata nel settore che ha 

dato immediata disponibilità all’esecuzione delle opere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal d.L. 

77/2021 e dalla normativa di settore; 

 forma del contratto : scambio di lettere commerciali; 

 clausole essenziali :sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 

- Di impegnare la somma complessiva  di  €. 36.263,70  sulla base dell’attuale disponibilità 

finanziaria,  a favore dell’aggiudicatario sul capitolo 10650  del bilancio 2022/2023  ; 

- Di disporre l’efficacia della presente determinazione , ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 

50/2016, subordinatamente  all’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta in 

sede di offerta; 

- Di avviare i  il servizio su citato presumibilmente il 14.09.2022 con inizio dell’attività scolastica ; 

Di DARE ATTO ALTRESI’ :  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

- che non è dovuto il contributo nei confronti dell’Autorità Nazionale anticorruzione in quanto 
l’importo della gara è Inferiore a € 40.000; 
 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa 

in fase di liquidazione; 

- che si ottempererà a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del d.Lgs. n° 50/2016 , è la 

sottoscritta Responsabile . Ivana SANNA 

- che per i lavori di cui in oggetto, CIG: z2d375cb2d, di accertare, ai fini del controllo preventivo 

di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio, mentre per quanto riguarda l’aspetto contabile, lo stesso verrà esercitato dal 

responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria;  

- per tali motivazioni, la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

- alla Giunta comunale per conoscenza;  

- all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                                                      Ivana SANNA 

 
 

 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 461 del 11/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 11/08/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 461 del 11/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 11/08/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 559 

 
Il 12/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 390 del 11/08/2022 con 
oggetto 
 
Affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Bottidda frequentanti le scuole 
primarie e secondarie di I° Grado di Bono - A.S. 2022/2023  -  APPROVAZIONE ESITO AFFIDAMENTO 
SARDEGNACAT - Impegno di spesa CIG:  Z2D375CB2D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 12/08/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 390 del 11/08/2022 

       _________________________________________ 
 


